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راهعشقبهروستایامامعباسمیرسد

اعتماد مردم به نرگس کلباسی و پویش یاران عشق، 
باعث شد تا در فرصت کوتاهی گروه هدف پویش از  یک 
روســتای زلزله زده، به 6 روستا برسد. آغاز فعالیت ها، 
با اســکان موقت مردم روستا و همزمان، تهیه فضایی 
برای بازی و تفریح بچه ها همراه بود. »دکتر عبدالصمد 
رحمانی« مدیر اجرایی پویش یاران عشــق می گوید 
:»فعالیت های ما افق بلندمدتی داشت و برای همین 
باید به موضوعاتی مثل اسکان اهالی روستا، بازگرداندن 
فضای بازی و تفریح به بچه ها، دایر کردن کانکس های 
بهداشــت و مدرسه و ســرویس های بهداشتی توجه 
می کردیم. این فعالیت ها ابتدا در روستای امام عباس، 
و بعد از آن در شمشیر دارالرشید و تپه کبود آغاز شد. 
مدتی بعد با بیشتر شــدن حجم کمک های مردم به 
پویش، روستاهای امام عباس ســفلا، تپه کبود اولیا 
و دماغ سفید هم به جمع روســتاهای مورد هدف ما 
پیوســتند.« دهیاران و ریش ســفیدان روستا کمک 
زیادی برای شناسایی افراد ســاکن در روستا کردند و 
باعث شدند پویش بتواند جمعیت حقیقی هر روستا را 
شناسایی و برنامه های خود را برای ارایه خدمات به آن ها 
هماهنگ کند. دکتر رحمانی می گوید :»از همان شب 
اول خانم کلباسی تاکید داشت که هر شب به مردم بابت 
هزینه ها و مخارج انجام شده گزارش شفافی ارایه دهد. 
من شاهد این هســتم که در طول یک سال گذشته، 
روزهایی بودند که دسترســی به اینترنت به سختی 
ممکن بود و خانم کلباسی هرشب برای ارایه گزارش 
در کانال تلگرام و اینســتاگرام و وبسایت خود، مسیر 
طولانی ای را پیاده روی می کرد تــا بتواند به اینترنت  

دسترسی پیدا کند.«
کمک به اشتغال در روســتاهای هدف از دو طریق 
انجام می شــد؛ یکی کمک به بازســازی جایگاه های 
نگهداری دام ها و گسترش دوباره دامداری بین مردم 
روستا، و دیگری اشتغال زنان روستا در بخش پوشاک. 
کارگاه های خیاطی در هر 6 روســتا برپا شد و در یک 
سال گذشته 65 نفر از زنان این روستاها در شبکه توسعه 
اشتغال مهارت دیده  و مشغول به کار شدند. تهیه پارچه 
و سفارش دوخت توسط کارفرما انجام می شود و زنان 
برای کار در این کارگاه ها، مزد روزانه دریافت می کنند.  
پویش یاران عشق تا کنون کار ساخت 116 خانه را در 
این روستاها از سر گرفته اســت و تا کنون 81 واحد از 
این خانه ها به مردم تحویل داده شده و مابقی خانه ها 
در دست احداث اســت. رحمانی می گوید :»دولت به 
خانواده های زلزله زده این روستاها 35 میلیون وام برای 
تامین مسکن می دهد. علاوه بر این خانواده ها وام های 
دیگری با عناوین مختلــف از دولت دریافت می کنند. 
ما برای ســاخت این خانه ها تنهــا از وام 35 میلیونی 
مردم کمک گرفته ایــم و مابقی پول هایی که دولت به 
مردم می دهد، توسط خود مردم خرج می شود. مابقی 
هزینه های ساخت خانه توسط کمک های نقدی که به 
پویش یاران امید شده است تامین می شود.« تهیه لوازم 
ضروری مثل آبگرمکن، کولر و بخاری در فصول مختلف 
سال از دیگر فعالیت هایی است که پویش یاران امید در 
6 روستای مورد هدفش انجام داده است. ارایه خدمات 
پزشکی و درمانی هم روی دیگرِ فعالیت های این پویش 
است :»در یک ماه و نیم آغازین بعد از زلزله، تیم پزشکی 
را در روستا مستقر کردیم و بعد از اتمام ضرورت حضور 
این تیم، ویزیت های دوره ای کادر پزشکی از روستا آغاز 
شد. تا کنون این پزشــکان در 7 مرحله به روستاهای 
مورد هدف ما آمده اند و خدمات سلامت و بهداشت و 
پزشکی را انجام داده اند. 17 کودک در این روستاها، بعد 
از زلزله دچار مشکلات روحی شده بودند که با غربالگری 
آن ها خدمات لازم پزشکی و درمانی برای آن ها درنظر 
گرفته شد.« پویش یاران عشق هر شب گزارش هایی 
از چند و چون میزان کمک های نقدی واریز شــده و 
همچنین جزییات هزینه های انجام شده را در فضای 
مجازی به مردم اطلاع می دهد؛ کسانی که چرخ پویش 

با حمایت های آن ها می چرخد.

به یاد زلزله کرمانشاه

مدرسه امداد همزمان با نخستین سالروز زلزله کرمانشاه، 5 نمایشگاه عکس گروهی در تهران برپا شد. این مجموعه نمایشگاه با عنوان »هناسه دل« در موزه های 
امام علی)ع( و علی اکبر صنعتی و ایستگاه های متروی انقلاب و پیروزی و خانه هنرمندان ایران برپا شده  است.مجموعه نمایشگاه »هناسه دل«؛ روایتی 
از قصه پرغصه مردم زلزله زده کرمانشاه است که با به تصویرکشیدن عکس های گروهی از عکاسان برپا شده است.در این نمایشگاه 8٠ تصویر منتخب از 
عکاسان مهدی قاسمی، مجید عسگری پور، احمد بلباسی، محمد زارع، رضا احمدوند و محمد خادم الشیخ به نمایش گذاشته شده است.این نمایشگاه 
که تا پایان هفته آینده برقرار است، در موزه امام علی)ع( واقع در خیابان ولیعصر)عج(، بالاتر از میرداماد، خیابان اسفندیار، پلاک 35، از ساعت ۹ تا 18 و 
در موزه علی اکبر صنعتی واقع در ضلع شمال غربی میدان امام خمینی از ساعت ۹ تا 16 پذیرای عموم علاقه مندان است.همچنین ایستگاه های متروی 

پیروزی و انقلاب و خانه هنرمندان نیز در ساعات فعالیت پذیرای عموم علاقه مندان است.
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واکنـش سـریع هنـگام وقوع 
از  را  شـما  می توانـد  زلزلـه 
محافظت  احتمالـی  جراحـات 
کنـد. حداقـل دوبار در سـال 
تمریـن کنیـد. را  پناه گیـری 

سفر رئیس جمعیت هلال احمر به مناطق 
زلزله زده کرمانشاه انجام شد

همراهیبا
مردمکرمانشاه

ادامهدارد
مناطق زلزله زده کرمانشاه در سالروز این اتفاق میهمانان 
زیادی داشــتند که برای یادبود نام درگذشتگان و اطلاع از 
شرایط مردم به  منطقه سفر کرده بودند، یکی از این میهمانان 
رئیس جمعیت هلال احمر بود. دکتر علی اصغر پیوندی پس 
از حضور در مراسم  سالگرد جانباختگان روستاهاي کوییک 
در محل آرامگاه روســتاهاي کوییک از رونــد ارایه خدمات 
تیم های بهداشت و درمان جمعیت  هلال احمر در روستاهای 
ســرپل ذهاب بازدید و با حضور در دو مدرسه، توزیع 17 هزار 
بسته لوازم التحریر  را میان دانش آموزان  مناطق زلزله زده آغاز 
کردند. اما مهمترین بخش سفر رئیس جمعیت هلال احمر 
برای تحقق وعده ای بود که ســال گذشته به ســتاره  برای 

ساختن خانه پدری اش داده بود.  

یکی از کارهای مهم برنامه های رئیس جمعیت در این 
ســفر، وفای به عهدی بود که به ستاره احمدی داده بود؛ 
درست یک سال  پیش وقتی که دختر نوجوان روبه رویش 
ایستاد و گفت: »من نه عروسک می خواهم نه کانکس؛ من 
خانه می خواهم همان جایی که  پدرم می خواست بسازد.« 
همین شد که هلال احمر خانه ای برای ستاره ساخت تا 
در سالگرد آن شب تلخ لبخند شیرینی بر لبان  دخترک 
بیاورد. دکتر پیوندی در خانه ای که قولش را به ســتاره 
داده بود کنار او نشست و گفت: »امروز ستاره به خانه ای 
که قول  داده بودیم رسید؛ امیدواریم ستاره این هدیه را از 
هلال احمر قبول کند و به امید خدا با دلی شاد و با توکل به 
خدا و با امیدواری  به کمک مردم و آشنایان و مردم منطقه 
بتواند مدارج علمی را طی و غم گذشته را فراموش کند و 
روزهای بسیار خوب و  خوشی را پیش رو داشته باشد. ما 

همیشه در کنار مردم و در کنار شما هستیم.«
  رئیس جمعیت هلال احمر خطاب به ستاره گفت:  »تو 
امروز لباس هلال احمر را پوشیدی، یعنی داوطلب شدی 
و خودت هم می  خواهی به مردم کمک کنی؛ همه باید به 
هم در بحران ها و سختی ها کمک کنیم. برای هر کسی که 
مشکلی پیش بیاید همه  هموطنان باید به کمک یکدیگر 
بشتابند. زلزله کرمانشــاه هم نمونه کاملی از کمک های 

همه مردم ایران از همه شهرها و  روستاهای دور و نزدیک 
به مرزبانان غیور کشورمان بود. امیدواریم که دیگر هیچ 
حادثه ای در اســتان کرمانشــاه و دیگر استان ها  شاهد 
نباشیم و شاهد روزهای خوب و خوش باشیم.« پیوندی 
همت عالی برای  ساخت و تجهیز منازل تخریب شده در 
طول یک  سال گذشته را ســتود و ابراز امیدواری کرد تا 
قدم های برداشته شده نور امید را به دل مردم آسیب دیده 
بازگردانده باشد و امید به  زندگی را در استفاده کنندگان 
بیشتر کند. رئیس جمعیت هلال احمر پس از این دیدار 
راهی دبستان بوستان روستای نوشیروان شد و بسته های 

لوازم التحریر را به دانش  آموزان این مدرسه نیز هدیه داد. 

فاتحهایبرایازدسترفتگان

سفر دکتر علي اصغر پیوندي در نخستین سالگرد 
زلزله کرمانشاه به مناطق زلزله زده این استان از دشت 
ذهاب آغاز شد. از  روستاي کوییک عزیز و با حضور در 
مراسم سالگرد جانباختگان روستاهاي کوییک در محل 
آرامگاه روستاهاي کوییک. براي جوان  هایي که خیلي 
زود دیار پدري را ترک کردند، صبح سالروز حادثه تلخ 
زلزله را تلخ تر و دردناک تر مي کرد .   دکتر پیوندي، رئیس 
 جمعیت هلال احمر، بازوند استاندار کرمانشاه، اعضاي 
جوانان، داوطلبان و امدادگران هلال احمر با حضور بر 
ســر مزار جانباختگان  زلزله و فاتحه خواني بر قبور از 
دست رفتگان این حادثه جانسوز، با اهالي روستاهاي 

کوییک ابراز همدردي کردند . 

ستارهدرخانهجدیدشداوطلبجمعیتهلالاحمرشد

مقصد دوم ســفر رئیس جمعیت هلال احمر، به دشت 
ذهاب نزدیک بود. روســتاي کوییک حســن درست در 
بیخ گوش روســتاي  کوییــک عزیز و محوطه دبســتان 
شهید حسین فهمیده. زلزله سال گذشته اگرچه تا مدتي 
نیمکت هاي شکسته و در و دیوار ترک  خورده آن را از حضور 
بچه هاي روســتا محروم کرد، اما طولي نکشید که دوباره 
بچه هاي روستا مدرســه خاطره انگیزشان را پس  گرفتند. 
جایي که هنوز خاطره دانش آموزان پرکشیده مدرسه در آن 
زنده است و انگار آنها هر روز صبح با خنده ها و شادي هاي 
سرمستانه شان،  امید را از میان کانکس هایي که حالا کلاس 
درس شان شده به اهالي روستا هدیه مي دهند. زانا احمدی 
دانش  آموز پایه سوم دبستان شــهید فهمیده از وضعیت 
تحصیلي شان گفت: »هنوز مدرسه ما کولر و بخاری ندارد 
و خیلی از  همکلاسی ها هم امسال دفتر و لوازم التحریر به 
اندازه کافی نداشتند. از هلال احمری ها ممنونیم که به فکر 
تحصیل ما هستند.« هلال احمر ی ها اما براي دانش آموزان 
مناطق زلزله زده کرمانشــاه هدیه اي ارزشــمند داشتند. 
17 هزار بســته لوازم التحریر که  همزمان با سالگرد زلزله 
کرمانشاه میان دانش آموزان روستاها و نقاط متاثر از زلزله 
در این استان توزیع شد. وقتي دکتر پیوندي و  شهاب الدین 

صابونچي رئیس ســازمان جوانان هلال احمر با حضور در 
کلاس درس دانش آموزان بسته هاي لوازم التحریر را میان 
 بچه ها توزیع مي کردند، چهره کودکان درســخوان روستا 
دیدني بود. وقتي یکي از بچه هاي کلاس سوم دفتر جدید 
خود را به همکلاسي اش هدیه داد، مي شد فهمید روستاي 
کوییک روزي از پشت همین میز و نیمکت هاي غبار گرفته 
مدرسه و به دست همین  دانش آموزان کم سن و سال امروز 
ساخته خواهد شد. رئیس جمعیت هلال احمر در جمع شاد 
بچه هاي کلاس در پاسخ به  قدرداني آنها گفت:   »این بسته ها 
هدایاي مردم اســت که ما امروز به دست شما مي رسانیم. 
امیدواریم خیلي زود با گذراندن مدارج  علمي و موفقیت در 

تحصیل باعث سربلندي مردم روستاي تان شوید .«

هدیهارزشمندهلالاحمریهابرايدانشآموزانمناطقزلزلهزدهکرمانشاه

هلالاحمرخدمتگزارمردمآسیبدیده

پیوندی در حاشیه بازدید از شهرها و روستاهای 
آسیب دیده در زلزله سال گذشته، با بیان این که 
خدمت مردم شریف کرمانشــاه  آمده ایم تا ابراز 
همدردی و عرض ادب کنیم، به کمک های چندین 
میلیاردی  مردمی برای مردم زلزله زده این استان 
اشاره کرد و گفت: »تلاش هلال احمر این بوده تا 
صحنه رفاقت و مهرورزی را در راستای کمک  به 
این عزیزان شکل دهد و کمک های مردمی  برای 

رفع نیازهای مردم مستقیم به دست آنها برسد. 
بر همین اساس گزارشی  از بنیاد مسکن استان 
به ما داده شــد تا به خانه هایــی که صددرصد 
تخریب شده یا به صورت نسبی آسیب دیده اند 
و به  خرید لوازمی مثــل یخچال، فرش یا هر چیز 

دیگری نیاز دارند، رســیدگی شود و تمام تلاش 
و همت هلال احمر این بــوده که امانتدار صادقی 
برای کمک های مردمی  باشــد و آنها را براساس 

نیازسنجی به دست زلزله زدگان رسانده ایم.«    
رئیس جمعیت هلال احمر ادامه داد:»امیدواریم 
شــاهد حادثه ای دیگر نباشــیم، اما جمعیت 
هلال احمر تلاش می کنــد خدمتگزار و  پناهگاه 
خوبی برای مردم آســیب دیده باشد؛ امروز که 
نگاه می کنیم حرکات بسیار دلگرم کننده بوده و 
تغییرات بسیار چشمگیر  است.امیدواریم با همدلی 
بیشتر و تلاش و کیفیت بیشتر، کم و کاستی ها و 
مشکلات اندک برطرف شود و رضایت مرزبانان 

کشور  را به خوبی جلب کنیم. «

بازدیدازمانورتیمهایبهداشتودرماناضطراری

 دکتر پیوندي از مانور تیم های بهداشت و درمان 
 اضطراری  )OCHB(  در روستاهای کوییک بازدید 

کرد. 
در ایــن مانور که به همت معاونت بهداشــت، 
درمان و توانبخشی هلال احمر  استان کرمانشاه 
به مناسبت سالگرد زلزله برگزار می شد، پزشکان، 
پرســتاران و کادر درمانی داوطلب هلال احمر 
به ارایه خدمــات  درمانی چون ویزیــت، دارو و 

توانبخشی رایگان به بیماران پرداختند. 
رئیس جمعیت هلال احمــر در بازدید از محل 
برپایی چادرها با  پزشکان و پرستاران هلال احمر 
و نیز با مراجعه کنندگان به این واحد به گفت و گو 

پرداخت. 

او در حاشیه این بازدید با بیان  این که مردم در 
زلزله کرمانشــاه نیز مانند همیشه به هلال احمر 
اعتماد کردنــد و با این نهــاد عام المنفعه برای 
خدمات رســانی به  حادثه دیدگان همراه شدند، 
گفت: »زلزله ورزقان ۵ ســال پیــش رخ داد و با 
وجود این که آن حادثه تلفات بیشــتری داشت 
مــردم ٢٢  میلیارد تومان بــه هلال احمر کمک 
کردند. اما در زلزله کرمانشاه این همدلی ها و نیز 
اعتماد به هلال احمر به اوج خود رســید و آنها  با 
نیت خیر خود میلیاردها تومان برای کمک رسانی 
به حادثه دیدگان زلزله در اختیار هلال احمر قرار 
دادند تا برای ارایه خدمات  مختلف به زلزله زدگان 

هزینه شود.«

زلزلهیکحادثهمقطعیوزودگذرنیست

حمایت روانی و اجتماعی از بازماندگان زلزله 
به وســیله هلال احمر برای کاهش اضطراب و 
تأمین آرامش روحی زلزله زدگان بسیار  مهم 
اســت . به گفته پیوندی حمایت هایی که در 
بخش روانی و اجتماعی توسط تیم های سحر 
هلال احمر ارایه شده اســت تمام نشده،  چرا 
که  زلزله یک حادثه مقطعی و زودگذر نیست 
و اثرات آن سالیان سال ادامه دارد. در زلزله بم 
و رودبار هم همین اتفاق افتاد. ما  تیم حمایتی 
خود را در قالب تیم سحر داشتیم؛ چندین ماه 
بعد از زلزله در خدمت خانواده ها و عزیزانی که 

عزیزی از دست داده  اند، بودیم و حمایت های 
اجتماعی ادامه دار خواهــد بود. امیدواریم به 
این شــکل بتوانیم تألمات روحی این عزیزان 
را کاهش دهیم.  رئیــس جمعیت هلال احمر 
با اشاره به وســعت زلزله کرمانشاه گفت: »در 
این حادثه 6۵ تا 70 نفر دچار آســیب نخاعی 
شــدند که 19  نفر آنان آسیب جدی دیده اند. 
این جمعیت تا زمانــی که نیاز آنان به خدمات 
درمانی رفع شود به صورت رایگان به این  افراد 

خدمات ارایه می کند.  « 
رئیــس جمعیــت هلال احمــر در مورد 

فعالیت های حوزه توانبخشی هلال احمر برای 
زلزله زدگان کرمانشاه عنوان کرد:»ما در زمینه 
 توانبخشــی نقش مهمی داریــم و درمناطق 
زلزله زده هم افراد زیادی دچار مشکل شده اند 
که به این خدمات نیــاز دارند. از همین رو  در 
بیمارســتان نورافشــار تهران مصدومان را 
تحت درمان قرار داده و خدمات توانبخشی به 
صورت رایگان به آنها ارایه می شود و تا  زمانی 
که لازم باشد این اقدامات درمانی ادامه خواهد 
یافت. تلاش ها باید ادامه داشته باشد با این که 

اقدامات زمان بر و هزینه بر  است. «
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